
ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL  

 

 

HOTARÂREA nr.   11 din 31.01.2023 
privind desemnarea preşedintelui de şedinţă 

 

              Consiliul local al comunei Cucuteni judeţul Iaşi , întrunit în şedinţă ordinară în data de 

31.01.2023 conform  Dispoziţiei primarului nr. 10 din 26.01.2023 şi a convocatorului nr. 8049 din 

26.01.2023; 

              Având în vedere dispoziţiile din  Regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local  

aprobat prin Hotărârea Consiliului local  nr.23 din 30.03.2021; 

              Având în vedere prevederile art. 123 din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 

              Având în vedere rferat de aprobare nr. 8016  din 03.01. 2023, proiectul de hotărâre privind 

desemnarea președintelui de ședință, iniţiate de primarul comunei; 

              Având în vedere raportul de specialitate nr. 8017 din 03.01.2023 la proiectul de hotărâre 

privind desemnarea președintelui de ședință;   

Având în vedere votul exprimat de majoritatea consilierilor prezenţi cu privire la alegerea 

preşedintelui de şedinţă ; 

              Având în vedere avizul comisiei de specialitate programe de dezvoltare economico-sociale , 

buget finanţe administrarea domeniului public şi privat al comunei , juridică şi de disciplină transmis cu 

adresa nr. 8058  din  30.01. 2023  pentru proiectul de hotărâre;                 

În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin.(1) lit.”a” din OUG nr.57/2019, privind Codul 

administrativ : 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

       Art.1. Se  desemnează  “preşedinte  de şedinţă “ a Consiliului local  pentru lunile februarie, 

martie și aprilie 2023  în persoana dl-ului/dnei consilier  BÂRZU GHEORGHE.         

      Art.2. Cu data de 1 februarie 2023 prevederile hotărârii nr. 85/ 24.10.2022 îşi încetează 

aplicabilitatea  . 

               Art.3. Secretarul unităţii administrative teritoriale va comunica copie de pe prezenta  

primarului comunei, Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi şi se aduce la cunostinţă publică  prin afişare . 

         PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                     

                 CONSILIER 

        Mariana BARABULĂ  
                                                                                                                                           CONTRASEMNAT PENTRU  LEGALITATE 

                                         SECRETAR GENERAL AL UAT CUCUTENI 

                                                              ECATERINA-IRINA CARARE 
Adoptată în şedinţa din data de    31.01.2023  cu un număr de ______ voturi pentru___împotrivă____abţineri din numărul de____consilieri prezenţi din 

numărul total de  9  consilieri în funcţie.  

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 

11/31.01.2023 

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii   31.01.2023   

2  Comunicarea către primar 31.01.2023   

3  Comunicarea către prefectul judeţului 31.01.2023   

4  Aducerea la cunoştinţa publică 31.01.2023   



 

 


